calamitas ad ipsum flectendum, & quod nos
affligeremur. Et ne minutim hostes recen-
seat, subiunxit: *Et redemit nos ab inimicis
nostris.* Cum rursus vno verbo rectè facto-
rum seriem esset profecutus, & particularia
omississet, nempe curam Iudæorum, ad gene-
ralia venit dicens:

25. QVI DAT ESCAM OMNI CAR-
NI.] Alius, *Qui dat panem.* Non ergo ter-
ræ, nec aquæ, nec aëris, nec alicuius alterius
sunt fructuum procreationes, sed ipsius est
vniuersum. Deinde subiunxit:

26. CONFITEMINI DEO CÆLI.]
Ex his enim, inquit, hoc quoque clarum
est, ipsum & supernorum, & infernorum
atque omnium esse Dominum, eiusque pro-
uidentiam & curam vbique diffusam esse.

CATE-
NA PA-
TRVM.

C A T E N A P A T R V M .

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Καὶ τῶτον τὸν
ψαλμὸν τοῖς αὐτοῖς ἢ θεωρητικῶς
συτέγραψε χεῖρι, διὰ πλείονων
αὐτοῖς παιδιδματῶν θεωρηματδομῆν τὴν
ἀρίστην.

α. ΕΞΟΜΟΛΟΓΕΙΣΘΕ ΤΩ ΚΥΡΙΩ ΟΤΙ
ΑΓΑΘΟΣ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Εξομο-
λογεῖσθε τῷ κυρίῳ. τῶν ἐσῶν, διχαρισεῖτε,
δοφμεῖτε αὐτόν. τί δὲ ἐστὶν εἰς τὸν αἰῶνα τὸ
ἔλεος αὐτοῦ; ὅτι διηνεκῶς ἐλεεῖ, ἔτι ἐδὲ ποτὶ
καὶ ἐπεργαεῖ, ποτὶ δὲ ἀφίσταται. ἐδὲ ποτὶ
καὶ ἐλεεῖ, ποτὶ δὲ παύεται, δὲ ἐπ' ἀνθρώπων
συμβαίνει, ἀλλ' αἰεὶ ἐλεεῖ, καὶ ἐδὲ ποτε παύει
ἐπεργαεῖ.

β. ΕΞΟΜΟΛΟΓΕΙΣΘΕ ΤΩ ΘΕΩ ΤΩΝ
ΘΕΩΝ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Θεὸς θεῶν ἐστὶν
ἐκείνων τοῦ ὡς ἐξ ὁ λόγος τῶ θεῶ ἐγγύς,
καὶ τὴν γραφὴν τὴν λέγουσαν, Ἐγὼ εἶπα,
θεοὶ ἐστέ. καὶ, Ἐγὼ θεὸς Ἀβραάμ, καὶ θεὸς
Ἰσαὰκ, καὶ θεὸς Ἰακώβ. δηλαδὴ καὶ τὴν
πολλὴν ὡς αὐτὰς ἀγάπην ἔοικώ-
σιν. τοῦ δὲ θαυμάσιον θεὸς ἐστὶ καὶ τὴν
δημιουργίαν. φησὶ δὲ καὶ ὁ Ἀπόστολος.
εἴπερ εἰσι θεοὶ πολλοὶ καὶ κύριοι πολλοὶ
ἐν τῷ κόσμῳ καὶ ἐπὶ τῆ γῆς. ἀλλὰ τὸς
ληρωμένους καὶ τὴν φιλίαν θεὸς μετεσῆα
θεοτήτες εἶναι τοιαύτας. ὁ δὲ σωτὴρ ἐ καὶ
μετεσῆα, ἀλλὰ κατ' ἐστὶν ἐστὶ θεός. τὸ
δὲ, ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ, ἐφυμ-
νίας τὸ πᾶν ἐπὶ λέγεται. ἐπὶ τοῦ δὲ αἰεὶ

ΩRIGENIS. Prophetica gratia et-
iam hunc Psalmum eisdem con-
scripsit, per plura documenta uti-
litem ipsi procurans.

1. CONFITEMINI DOMINO QUO-
NIAM BONVS.] CHRYSOSTOMI. *Con-
fitemini Domino.* Id est, Gratias agite, lauda-
te ipsum. Quid autem est *In saculum misere-
cordia eius?* Quia nimirum assidue misere-
tur, & non aliquando quidem beneficio af-
ficit, aliquando verò recedit; neque aliquan-
do quidem miseretur, aliquando verò desinit,
quod euenit in hominibus, sed perpetuò mi-
seretur, nec vquam desinit benefacere.

Deus sem-
per misere-
tur.

2. CONFITEMINI DEO DEORVM.] ORIGE-
NIS. Deus deorum est, scilicet illorum ad
quos sermo Dei factus est, secundum Scriptu-
ram quæ dicit, *Ego dixi, Dij estis.* Et, *Ego
sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus
Jacob;* scilicet secundum magnam erga illos
dilectionem ac familiaritatem. Dæmonum
verò Deus est secundum creationem. Quin
& Apostolus ait: *Et si sint dij multi & Domi-
ni multi in cælo & in terra; eos tamen Deos
qui post Trinitatem sic appellantur tales esse
per diuinitatis participationem: Saluator au-
tem non per participationem, sed secundum
essentiam Deus est.* Porro illud, *Quoniam
in saculum misericordia eius,* per modum
laudationis adiicitur. Cum enim semper
mife-

Ioan. 10,
34.
Psal. 81, 6.
Exodi 3, 6.

1. Cor. 8,
5.

CATE-
NA PA-
TRVM.

miseretur, meritò collaudantes aiunt, *Quoniam in seculum, &c.*

CHRYSOSTOMI. Deinde etiam ostendit exempla misericordiæ atque eius misericordiam semper permanere; ex ijs quæ videntur hoc probans. Et quoniam eos ad religionem manu ducebat, vide quomodo rursus ad Gentilium deos alludat. Quid enim ait? *Confitemini Deo deorum*, singulis subiungens; *Quoniam in seculum misericordia eius.*

3. CONFITEMINI DOMINO DOMINORVM.] ANONYMI. In præcedenti quidem Psalmo dicebat eum esse præ omnibus dijs; hîc autem adhuc ampliùs, ipsum esse illorum herum ac Dominum, siue idolorum dicas siue dæmonum. Et si enim offenderint dæmones sintque probro & ignominiâ notati, serui tamen sunt, & ei se submittunt. Propterea ergo, inquit, confitemini, quòd habeatis Deum omnium supremum, cui nullus sit similis.

Deus deorum
etiam Domini.

4. QUI FACIT MIRABILIA MAGNA SOLVS.] ORIGENIS. Ostendit ipsum perpetuò benefacere & mirabilia operari. Et hæc duo & tria & quatuor ipsi propria ponit; quòd scilicet faciat & quidem miracula, eaque magna miracula; & quòd hæc solus faciat. Hæc autem dicta sunt non vt Filius vilipenderetur, sed vt inter eum & dæmones discrimen ostenderetur. Et quænam sunt hæc miracula quæ solus facit? Atqui in principio Psalms non loquebatur de potentia, sed de bonitate: quomodo ergo accidit vt iam deinceps loquatur de potentia? Quia nimirum hæc miracula non solum sunt potentia, sed etiam bonitatis atque clementia.

Deo proprium est
semper benefacere.

5. QUI FECIT CÆLOS IN INTELLECTV.] CHRYSOSTOMI. Hæc enim et si eius potentiam & sapientiam indicant, attamen eius quoque magnam benignitatem ostendunt. Quòd enim sint ad eò pulchra & magna & sufficientia, vires eius & sapientiam deprædicant; quòd autem ea propter vsum nostrum facta sint, benignitatem & perpetuam bonitatem. Vides quomodo sit in æternum misericordia eius? Non enim ad decem aut viginti & mille annos, sed ea per omnem vitam nostram extendit: quapropter etiam cuilibet illorum subiungit; *Quoniam in seculum misericordia eius.* Et quòd est stupendum, ea fecit quidem, &

ἐλεεί, εἰκότως οἱ ἐφωμνέοντες λέγουσιν, ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ τὰ ἐξῆς.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ἐἴτα δείκνυσσι τὰ δείγματα τῆς ἐλεως καὶ τῆς ἀγαπᾶντος μένει αὐτῆ τὸν ἔλεον· ἐκ τῆς ὁμομορφίῳ ποιήματος τῶν ἀποδείξει. Ἐπιπιδὴ πρὸς δύσεβαιν αὐτῆς χειραγωγί, ὅρα πῶς πάλιν πρὸς τὰς τῆς ἐλλήνων θεῶν ἀποτίεται. τί γὰρ φησιν; Ἐξομολογῶντι τῶν θεῶν τῆς θεῶν, καὶ ἕκαστοι ἐπιλέγων· ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτῆ.